
 

REGIONE PIEMONTE BU14 04/04/2024 
 

Codice A1102A 
D.D. 27 marzo 2024, n. 304 
Parifica del conto della gestione dell'agente contabile consegnatario delle azioni - Anno 2023. 
 
 

 

ATTO DD 304/A1102A/2024 DEL 27/03/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 
A1102A - Ragioneria 
 
 
OGGETTO:  Parifica del conto della gestione dell'agente contabile consegnatario delle azioni - 

Anno 2023 
 

Premesso che: 
• l’articolo 139 del D.Lgs. n.174/2016 e s.m.i., rubricato “Presentazione del conto”, prevede che gli 

agenti contabili, nonché i consegnatari, presentino il “ conto giudiziale all'amministrazione di 
appartenenza” e che il Responsabile del Procedimento, espletata la fase di verifica o controllo 
amministrativo previsti dalla vigente normativa, proceda alla parifica del conto stesso e lo 
depositi, unitamente alla relazione degli organi di controllo interno, presso la sezione 
giurisdizionale territorialmente competente; 

• l’articolo 24 del regolamento regionale 27 dicembre 2021, n. 15/R prevede che ”Il Consegnatario 
delle azioni presenta la resa del conto entro 60 giorni dalla chiusura dell'esercizio finanziario, ai 
sensi dell’articolo 139, comma 1 del d. Lgs. 174/2016, utilizzando il modello di cui all’allegato E 
e la relativa dichiarazione di cui all’allegato E.1.; 

• l’articolo 25 del regolamento regionale sopra citato prevede a sua volta che “Per gli adempimenti 
relativi all’esercizio 2021 gli agenti contabili rispettano le scadenze e utilizzano i modelli e le 
dichiarazioni indicati nel presente regolamento.” 

 
Preso atto che: 
• la dott.ssa Erminia Garofalo, individuata quale agente contabile consegnatario delle azioni, 

mediante D.G.R. n. 31-1348 del 08.05.2020, ha presentato in data 24/01/2024 il modello E e la 
relativa dichiarazione (allegato E.1), la cui documentazione è agli atti del settore Ragioneria; 

• la valorizzazione delle partecipazioni possedute dalla Regione Piemonte nelle società viene 
determinata, ai fini della predisposizione dello Stato Patrimoniale, al valore del patrimonio netto 
ai sensi del principio contabile 6.1.3 dell’allegato 4/3 al D.Lgs.118/2011 e s.m.i. (“Le 
partecipazioni in società controllate e partecipate di cui agli articoli 11-quater e 11- quinquies 
del presente decreto, sono valutate in base al “metodo del patrimonio netto”), 

• il modello E, previsto dall’articolo 25 del regolamento regionale sopra citato, indica tre tipologie 
di valorizzazioni delle partecipazioni (valore nominale, valore da visura camerale e valore della 
frazione di patrimonio netto dell’ultimo bilancio approvato) ai fini della comparabilità nel tempo 
dei valori stessi.  



 

 
Constatato che per le società presenti sul modello E relativo all’esercizio 2023, presentato dal 
consegnatario delle azioni, risultano: 
 
• le variazioni nette del valore nominale delle azioni e/o delle quote possedute dalla Regione 

Piemonte come di seguito rappresentate: 
 

Consistenza al 31/12/2023 Quantità Azioni Valore  
Visura camerale 

 
% 

Variazione +/- 

Azienda Turistica locale del 
Cuneese – Valli Alpine e 
Città d’arte scrl 

Capitale costituito da 
quote, non da azioni 

62.843,21 39,73 38.877,61 

Azienda Turistica Locale 
Terre dell’Alto Piemonte 
Biella Novara Valsesia 
Vercelli scarl 

Capitale costituito da 
quote, non da azioni 

138.450,00 39,83 59.788,00 

Alexala scrl 
Capitale costituito da 
quote, non da azioni 

16.990,40 36,47 

Nel 2023 si è registrato 
l’ingresso di nuovi soci 
conseguentemente la % di 
partecipazione regionale si è 
ridotta 

 
• e che le movimentazioni finanziarie, desumibili dalla contabilità finanziaria dell’Ente, riguardano 

le rivalutazioni/svalutazioni delle partecipazioni dovute a variazioni del patrimonio netto che non 
hanno modificato né il valore né la quota partecipativa relativamente alle partecipazioni di 
seguito rappresentate: 

 
 

Consistenza al 31/12/2023 Quantità Azioni Valore da visura camerale % 

FINPIEMONTE SPA 140.791.866 140.791.866,00 99,91 

FINPIEMONTE 
PARTECIPAZIONI SPA 

24.965.400 24.965.400,00 83,22 

CENTRO AGRO-ALIMENTARE 
TORINO SCPA ( SIGLABILE 
CAAT SCPA) 

533.710 272.192,10 0,79 

CENTRO ESTERO PER 
L’INTERNAZIONALIZZAZION 
E SCPA (SIGLABILE 
CEIPIEMONTE SCPA) 

119.391 119.391,00 47,76 

ISTITUTO PER LE PIANTE DA 
LEGNO E PER L’AMBIENTE 
SPA (SIGLABILE I.P.L.A. SPA) 

346.421 180.138,92 96,26 

PRACATINAT SCPA IN 
FALLIMENTO 

Titoli non emessi 750.000,00 17,11 

SOCIETA’ DI COMMITTENZA 
REGIONE PIEMONTE SCR SPA 

1.120.000 1.120.000,00 100,00 



 

(SIGLABILE SCR-PIEMONTE 
SPA) 

SOCIETA’ RISCOSSIONI SPA 
(SIGLABILE SORIS SPA) 

100.000 1.000.000,00 20,00 

DISTRETTO TURISTICO DEI 
LAGHI SCRL 

Capitale costituito da 
quote, non da azioni 

126.613,21 39,71 

5T SRL 
Capitale costituito da 
quote, non da azioni 

44.000,00 44,00 

RSA SRL- SOCIETA’ PER IL 
RISANAMENTO E LO 
SVILUPPO AMBIENTALE 
DELL’EX MINIERA DI  
AMIANTO DI BALANGERO E 
CORIO 

Capitale costituito da 
quote, non da azioni 

15.600,00 20,00 

DESTINATION 
MANAGEMENT 
ORGANIZATION TURISMO 
PIEMONTE SCRL – 
(SIGLABILE DMO PIEMONTE 
SCRL) 

Capitale costituito da 
quote, non da azioni 

197.120,00 98,56 

ENTE TURISMO LANGHE 
MONFERRATO ROERO SCRL 

Capitale costituito da 
quote, non da azioni 

23.343,75 33,35 

TURISMO TORINO E 
PROVINCIA SCRL 

Capitale costituito da 
quote, non da azioni 

160.000,00 19,16 

 
 
Dato atto che, per quanto attiene l’Azienda Turistica Locale del Cuneese – Valli Alpine e Città 
d’Arte scrl, con D.G.R. n.25-5712 del 30 settembre 2022 la Giunta regionale ha deliberato di 
sottoscrivere, ai sensi dell’art.19 comma 2 della L.R. 14/2016, l’aumento di capitale sociale e nello 
specifico una quota pari a Euro 38.877,61, con conseguente aumento della propria quota di 
partecipazione complessiva da euro 23.965,60 ad Euro 62.843,21  
 
Dato atto che, per quanto attiene l’Azienda Turistica Locale Terre dell’Alto Piemonte Biella Novara 
Valsesia Vercelli scarl,: 
• con D.G.R. n.35-7038 del 12 giugno 2023 la Giunta regionale ha deliberato la sottoscrizione 

dell’aumento di capitale di cui sopra con esercizio del diritto d’opzione in proporzione alle quote 
possedute e quindi per Euro 26.645,90; 

• con la medesima n.35-7038 del 12 giugno 2023 la Giunta regionale, sempre con riferimento 
all’aumento di capitale di cui sopra, si è espressa favorevolmente alla eventuale sottoscrizione di 
un’ulteriore quota del capitale sociale pari a Euro 33.142,1, trascorso il termine per la 
sottoscrizione del diritto d’opzione, in caso di mancata integrale sottoscrizione da parte degli altri 
soci, al fine di portare la quota di partecipazione ad € 138.450,00. 

 
Vista la documentazione trasmessa dall’agente contabile, la dichiarazione di cui all’art. 24 del 
Regolamento n. 15/R del 27 dicembre 2021, nonché la dichiarazione di cui all’art. 5 del predetto 
regolamento costituiscono parte integrante della presente determinazione. 
 
Rilevato che non sussistono elementi ostativi ai fini della parifica, sotto il profilo finanziario ed 



 

economico patrimoniale, del conto giudiziale del consegnatario delle azioni e delle quote 
relativamente all’esercizio finanziario 2023. 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Decreto legislativo del 23 giugno 2011 n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.; 

• Decreto legislativo 26 agosto 2016, n. 174, "Codice di giustizia contabile, adottato ai sensi 
dell'articolo 20 della legge 7 agosto 2015, n. 124" e s.m.i..; 

• D.G.R. n. 1-4046 del 17.10.2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei controlli 
interni". parziale revoca della D.G.R. n. 8-29910 del 13.4.2000", come modificata dalla 
DGR 1-3361 del 14 giugno 2021; 

• Regolamento regionale 15/r del 28 dicembre 2021 "Servizio di cassa economale e compiti 
degli agenti contabili."; 

• Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-
4046 del 17/10/2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021.; 

 
 

DETERMINA  
 
per le motivazioni espresse in premessa che integralmente si richiamano:  
 
1. di parificare il conto giudiziale del consegnatario delle azioni con le risultanze contabili della 

Regione Piemonte di ordine finanziario, economico e patrimoniale, per quanto attiene le seguenti 
società: 

• FinPiemonte Spa; 
• FinPiemonte Partecipazioni Spa; 
• Centro Agro Alimentare Torino Scpa (siglabile CAAT SCPA); 
• Centro estero per l’internazionalizzazione scpa (siglabile CEIPIEMONTE SCPA); 
• Istituto per le piante da legno e per l’ambiente Spa (siglabile I.P.L.A. SPA); 
• Pracatinat Scpa in fallimento; 
• Società di committenza Regione Piemonte spa (siglabile SCR-PIEMONTE SPA); 
• Società Riscossioni Spa (siglabile SORIS Spa); 
• Distretto Turistico dei laghi Scrl; 
• Azienda turistica locale del Cuneese- Valli Alpine e Città d’Arte scrl; 
• 5T srl; 
• Rsa Srl – Società per il risanamento e lo sviluppo ambientale dell’ex miniera di amianto di 

Balangero e Corio; 
• Destination Management Organization Turismo Piemonte Scrl (siglabile DMO PIEMONTE 

SCRL); 
• Ente Turismo Langhe Monferrato Roero Scrl. 
• Turismo Torino e provincia Scrl 
• Alexala Scrl 
• Atl Terre dell’Alto Piemonte Biella Novara Valsesia Vercelli Scarl. 
 
2. di dare atto che la documentazione trasmessa dall’agente contabile, e la dichiarazione di cui 

all’art.24 del Regolamento n. 15/R del 27 dicembre 2021, nonché la dichiarazione di cui all’art. 



 

5 del predetto regolamento costituiscono parte integrante della presente determinazione; 
3. di trasmettere copia della presente determinazione alla competente Sezione Giurisdizionale della 

Corte dei Conti nonché al Collegio dei Revisori dei Conti;  
 

La presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione ai sensi del decreto legislativo n. 
33/2013, in materia di trasparenza nella pubblica amministrazione. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’articolo 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1102A - Ragioneria) 
Firmato digitalmente da Alessandra Gaidano 

 
 
 


